Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 года г. Макарьев 

Макарьевский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Фадеева А.Ю., 

при секретаре Боровковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Макарьевского района Костромской области Филиппова Н.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Захарова Н.В., представившего удостоверение №, ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей 

<

...> образование, русским языком владеющей, 

<

...>, имеющей на иждивении 

<

...>, 

<

...>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в установленном законом порядке, на основании приказа начальника Мантуровский почтамт – обособленного структурного подразделения Управления ФПС Костромской области – филиала ФГУП «Почта России» № 123-к от 13 апреля 2017 года, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, была назначена на должность почтальона 3 класса в отделение почтовой связи Соловатово, расположенное по адресу:

<

адрес>, д. Соловатово, 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 2.2 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО1 и начальником обособленного структурного подразделения Мантуровский почтамт Управления федеральной почтовой связи – филиала ФГУП «Почта России» ФИО6, на ФИО1 возложены следующие обязанности: 2.2.1. при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; 2.2.2. добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; 2.2.3. действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; 2.2.4. выезжать в служебные командировки по распоряжению Работодателя; 2.2.5. проходить предлагаемые Работодателем программы обучения; 2.2.6. работник, проходивший обучение за счет средств предприятия, в случае увольнения по собственному желанию, по инициативе Работодателя, в том числе за виновные действия, обязан возместить понесенные затраты на его обучение в соответствии с договором на обучение в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом Российской Федерации; 2.2.7. строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; 2.2.8. незамедлительно сообщать Работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества ФГУП «Почта России» (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у ФГУП «Почта России», если ФГУП «Почта России» несет ответственность за сохранность этого имущества) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; 2.2.9. поддерживать свое рабочее место, оборудование и приспособления в исправном состоянии, порядке и чистоте; ДД.ММ.ГГГГ. бережно и по назначению использовать оборудование, предоставленное ему Работодателем для выполнения возложенных на него по Трудовому договору обязанностей и к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, и информацию Работодателя, а также принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащейся на любых носителях (бумажных, электронных и пр.): ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ. по требованию руководства предоставлять информацию, связанную с его трудовой деятельностью; ДД.ММ.ГГГГ. своевременно (в течение 5 рабочих дней) и в полном объеме предоставлять Работодателю информацию об изменении персональных данных; ДД.ММ.ГГГГ. в случае разглашения информации, являющейся персональными данными Работников, нести ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства, а также локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ. использовать служебную телефонную, в том числе мобильную связь только для служебного пользования в период действия Трудового договора; ДД.ММ.ГГГГ. не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий; ДД.ММ.ГГГГ. не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, обладателями которой является Работодатель и его контрагенты, и без их согласия не использовать эту информацию в личных целях. Отношения между Работником и Работодателем в области сохранения коммерческой тайны регулируются действующими Инструкцией по обеспечению сохранности сведений, составляющих коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию, и Перечнем сведений, составляющих коммерческую тайну и иную конфиденциальную информацию ФГУП «Почта России»; ДД.ММ.ГГГГ. в случае разглашения информации, являющейся коммерческой тайной Работодателя, нести ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства, а также локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ. не копировать, не фотографировать или не делать выписки из документов и материалов, содержащих информацию, составляющую коммерческую тайну, за исключением случаев, когда это требуется для выполнения его трудовых обязанностей; ДД.ММ.ГГГГ. возвратить при прекращении трудовых отношений все документы, созданные или полученные в процессе выполнения трудовых обязанностей, а также материально-технические средства и иное имущество, переданные ему Работодателем для выполнения трудовых обязанностей. В случае утери, порчи имущества, Работник обязуется возместить Работодателю его стоимость согласно действующему законодательству Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ. при прекращении трудовых отношений сдать назначенному Работодателем лицу дела, передать имеющиеся в пользовании Работника материальные носители, содержащие информацию, составляющую коммерческую тайну, сдать дела, в порядке и в сроки, определенные Работодателем, а также совершить все иные действия, необходимые для минимизации ущерба Работодателю от расторжения Трудового договора; ДД.ММ.ГГГГ. при прекращении трудовых отношений, в случае необходимости, информировать и давать пояснения по всем вопросам, которые возникнут по факту выполнения им трудовых обязанностей в период действия Трудового договора если данная информация не может быть получена от других Работников; ДД.ММ.ГГГГ. не иметь прямого или косвенного финансового интереса и не получать какое-либо вознаграждение или возмещение от деловых партнеров Работодателя. Нести личную ответственность за качество и эффективность выполняемой работы; ДД.ММ.ГГГГ. нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ. исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ. В течение всего времени действия Трудового договора, а также в течении 5 лет после его расторжения, соблюдать конфиденциальность сведений, которые стали известны ему в процессе работы, если они составляют коммерческую тайну ФГУП «Почта России»; ДД.ММ.ГГГГ. пройти обязательный предварительный медицинский осмотр (обследование) в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

Согласно квалификационной характеристике почтальона 3 класса ОПС Соловатово Мантуровского почтамта УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России» № ДД.ММ.ГГГГ.1-2/23/132, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Мантуровского почтамта ФИО7, в должностные обязанности почтальона входит: 2.1 получение письменной корреспонденции, периодических печатных изданий, почтовых переводов, пенсионных ведомостей, денежных средств для доставки; 2.2. подготовка полученных почтовых отправлений, почтовых переводов и извещений к доставке; 2.3. доставка подписных тиражей периодических печатных изданий до адресатов; 2.4. доставка адресатам внутренних, международных, простых и регистрируемых почтовых отправлений письменной корреспонденции, почтовых переводов, пенсий и пособий, телеграмм, периодических печатных изданий, счетов за электроэнергию, газ, телефон в соответствии с действующими правилами и в установленные нормативные сроки; 2.7. оформление неврученных почтовых отправлений; 2.11. оказание услуг почтовой связи, коммерческих услуг на дому /рабочем месте/ обслуживаемых доставочных участках; 2.12. прием подписки на газеты и журналы; 2.26. соблюдение и своевременное выполнение требований, изложенных в приказах, распоряжениях, указаниях, положениях, правилах и других локальных нормативных актах, а также федеральных законах, постановлениях Правительства и других нормативных правовых актах федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению, по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества и за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Выполняя вышеуказанные возложенные на нее административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, ФИО1 являлась должностным лицом.

ФИО1, работая почтальоном 3 класса отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, в декабре 2017 года, но до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, в силу своих должностных обязанностей являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в отделении, и соответственно, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем завладения чужими денежными средствами, действуя единым умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, оформляя подписки на периодические печатные издания на первое полугодие 2018 года среди жителей закрепленного за ней доставочного участка в Макарьевском районе Костромской области, при этом не заполняя квитанции о приеме оплаты, а заполняя абонемент и доставочные карточки установленной формы, но не имеющие подписи и реквизитов квитанций об оплате, на получение корреспонденции в виде газет, после чего принимала от населения Макарьевского района Костромской области денежные средства. Полученные денежные средства и доставочные карточки в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не вносила, в результате чего жители выписанную корреспонденцию получали не в полном объеме.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в жилом доме, принадлежащем Потерпевший №5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложила последнему оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №5 согласился и сказал, что будет выписывать газеты «Макарьевский вестник», «Аргументы и факты», «Правда» с января 2018 года по март 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №5, абонемент и доставочные карточки установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанных газет на 3 месяца, то есть с января 2018 года по март 2018 года. После чего, Потерпевший №5 передал ФИО1 денежные средства в сумме 669 рублей 57 копеек для последующего оформления ему подписки на газету «Правда», 285 рублей 48 копеек для последующего оформления ему подписки на газету «Макарьевский вестник», 490 рублей 95 копеек для последующего оформления ему подписки на газету «Аргументы и факты» в общей сумме 1446 рублей. Подписка на газету «Правда» ФИО1 была осуществлена и денежные средства, а также доставочная карточка в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», были ею внесены, однако, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочные карточки в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», за подписку на газеты «Макарьевский Вестник» и «Аргументы и факты» ФИО3 не внесла, денежные средства в сумме 776 рублей 43 копейки за неоформленную подписку на имя Потерпевший №5 на газету «Макарьевский вестник», «Аргументы и факты» ФИО1 похитила путем обмана.

В дальнейшем, аналогичным образом, в продолжение своих преступных действий, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точная дата и время не установлены, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №2 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №2 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №2 передала ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №2 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время более точное время не установлено, ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последнему оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №1, согласился и сказал, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №1 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №1 передал ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления им подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №1 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №4 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №4 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №4 передала ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №4 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №8 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по март 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №8, абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 3 месяца, то есть с января 2018 года по март 2018 года. После чего, Потерпевший №8 передала ФИО1 денежные средства в сумме 285 рублей 48 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 285 рублей 48 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №8 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в жилом доме, принадлежащем Потерпевший №6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложила последнему оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №6 согласился и сказал, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №6 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №6 передал ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ему подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №6 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №7 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №7 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №7 передала ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №7 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №9, согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №9 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №9 передала ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №9 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время более точная дата и время не установлены, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №12, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №12 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №12 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №12 передала ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №12 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время более точная дата и время не установлены, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №13, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №13 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №13 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №13 передала ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №13 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время более точная дата и время не установлены, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №10 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по июнь 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №10 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 6 месяцев, то есть с января 2018 года по июнь 2018 года. После чего, Потерпевший №10 передала ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 570 рублей 96 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №10 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время более точная дата и время не установлены, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в квартире, принадлежащей Потерпевший №11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №11 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по март 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №11 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 3 месяца, то есть с января 2018 года по март 2018 года. После чего, Потерпевший №11 передала ФИО1 денежные средства в сумме 285 рублей 48 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 285 рублей 48 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №11 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

В продолжение своих преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время более точная дата и время не установлены, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у населения, совершила хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием, а именно: находясь в жилом доме, принадлежащем Потерпевший №3 расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложила последней оформить подписку на периодическое печатное издание, на что Потерпевший №3 согласилась и сказала, что будет выписывать газету «Макарьевский вестник» с января 2018 года по март 2018 года. После этого ФИО1 выписала Потерпевший №3 абонемент и доставочную карточку установленной формы, но не содержащие реквизитов квитанции на оплату, на получение указанной газеты на 3 месяца, то есть с января 2018 года по март 2018 года. После чего, Потерпевший №3 передала ФИО1 денежные средства в сумме 285 рублей 48 копеек для последующего оформления ей подписки на газету «Макарьевский вестник». ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств путем обмана, денежные средства и доставочную карточку в кассу отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», не внесла, денежные средства в сумме 285 рублей 48 копеек за неоформленную подписку на имя Потерпевший №3 на газету «Макарьевский вестник» ФИО1 похитила путем обмана.

Таким образом, ФИО1 действуя с единым продолжаемым умыслом, совершила хищение денежных средств, путем обмана, у вышеуказанных заказчиков корреспонденции в виде газет, на общую сумму 6771 рубль 51 копейка, которые потратила на собственные нужды. 

Она же, работая почтальоном 3 класса отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ более точная дата не установлена, находясь по месту своей работы, в силу своих должностных обязанностей являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в отделении, и соответственно, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения путем завладения чужими денежными средствами, действуя единым умыслом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, систематически совершала хищение путем присвоения денежных средств, вверенных ей начальником ОПС, похитив денежные средства в сумме 2800 рублей, принадлежащие ОГКУ «Центр социальных выплат» при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, находясь в помещении отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от начальника ОПС Соловатово ФИО9 ведомость № за сентябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на оплату жилищно-коммунальных услуг специалистам Макарьевского района Костромской области и денежные средства в сумме 800 рублей, предназначенные для доставки ФИО2, по месту ее жительства, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила вверенные ей вышеуказанные денежные средства для своих личных нужд, распорядившись ими по своему усмотрению.

С целью сокрытия преступления ФИО1 была подделана подпись ФИО2 в столбце «ФИО, дата и подпись получателя» в ведомости № за сентябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на доставку социальных выплат, а именно: жилищно-коммунальных услуг специалистам Макарьевского района Костромской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от начальника ОПС Соловатово ФИО9 ведомость № за октябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на оплату жилищно-коммунальных услуг специалистам Макарьевского района Костромской области и денежные средства в сумме 1600 рублей, предназначенные для доставки ФИО2, по месту ее жительства, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила вверенные ей вышеуказанные денежные средства для своих личных нужд, распорядившись ими по своему усмотрению.

С целью сокрытия преступления ФИО1 была подделана подпись ФИО2 в столбце «ФИО, дата и подпись получателя» в ведомости № за октябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на доставку социальных выплат, а именно: жилищно-коммунальных услуг специалистам Макарьевского района Костромской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи Соловатово ОСП Мантуровский почтамт УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от начальника ОПС Соловатово ФИО9 ведомость № за ноябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на оплату жилищно-коммунальных услуг специалистам Макарьевского района Костромской области и денежные средства в сумме 400 рублей, предназначенные для доставки ФИО2, по месту ее жительства, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений похитила, вверенные ей вышеуказанные денежные средства, для своих личных нужд, распорядившись ими по своему усмотрению.

С целью сокрытия преступления ФИО1 была подделана подпись ФИО2 в столбце «ФИО, дата и подпись получателя» в ведомости № за ноябрь 2017 года от ДД.ММ.ГГГГ на доставку социальных выплат, а именно: жилищно-коммунальных услуг специалистам Макарьевского района Костромской области.

Таким образом, ФИО1 действуя с единым продолжаемым умыслом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присваивала денежные средства, вверенные ей начальником отделения почтовой связи, и в результате ее преступных действий ОГКУ «Центр социальных выплат» причинен материальный ущерб на общую сумму 2800 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ при ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 218 УПК РФ, ФИО1, в присутствии своего защитника – адвоката Захарова Н.В., было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 3 л.д. 155-157).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Защитник ФИО1 – адвокат Захаров Н.В. поддержал ходатайство подсудимой. 

Государственный обвинитель Филиппов Н.М., согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшие: Потерпевший №1, Потерпевший №13, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, представитель потерпевшего ОГКУ «Центр социальных выплат», извещенные о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, представили в суд заявления, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствие, указав, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке (л.д. 37-51, 95-107, 109-119). 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ полностью соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств у Потерпевший №1, Потерпевший №13, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Подсудимая, действуя с единым продолжаемым умыслом, совершила хищение денежных средств путем обмана, у вышеуказанных заказчиков корреспонденции в виде газет, на общую сумму 6771 рубль 51 копейка, которые потратила на собственные нужды. 

По эпизоду хищения денежных средств, предназначенных ФИО2, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Подсудимая, действуя с единым продолжаемым умыслом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присваивала денежные средства, вверенные ей начальником отделения почтовой связи, и в результате ее преступных действий ОГКУ «Центр социальных выплат» причинен материальный ущерб на общую сумму 2800 рублей. 

Согласно справки от врача-нарколога, врача-психиатра ОГБУЗ «

<

адрес> больница», ФИО1 на учете 

<

...> (т. 3 л.д. 83).

Согласно сведений ОГБУЗ «

<

адрес> психоневрологический диспансер», ФИО1 на учете 

<

...> (т. 3 л.д. 84).

Согласно сведений ОГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», 

<

...> (т. 3 л.д. 85).

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств дела, ее поведения в судебном заседании, того факта, что на учете у врача психиатра, врача нарколога она не состоит, у суда не возникает сомнений в психической полноценности ФИО1 на момент инкриминируемого деяния и в настоящее время. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду, суд, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у подсудимой двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

В силу правовой позиции, выраженной в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Следовательно, судом отвергается довод стороны защиты о явке с повинной ФИО1, так как он не подтвержден материалами дела. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Согласно справки-характеристики, бытовой характеристики, ФИО1 характеризуется неудовлетворительно (л.д. т. 3 л.д. 86, 87).

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, но в условиях контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, считать наказание в виде лишения свободы условным. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний суд не усматривает, поскольку считает, что основного наказания будет достаточно для исправления осужденной. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Рассматривая гражданский иск (т. 3 л.д. 139-140), суд приходит к следующим выводам.

ФИО1 признала исковые требования в полном объеме.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Согласно п. 2 ст. 1082 ГК РФ удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить повреждённую вещь и т.п.) или возместить причинённые убытки (пункт 2 статьи 15).

В силу п. 2 ст. 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чьё право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Таким образом, требование гражданского истца ОГКУ «Центр социальных выплат» о взыскании с ответчика материального ущерба в сумме 2 800 рублей, причинённого преступлением, суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: реестр подписки № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи подсудимому на следствии и в суде, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 2 (двух) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное судом наказание считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в сроки, определенные этим органом, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Гражданский иск областного государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу областного государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат» материальный ущерб в сумме 2800 (две тысячи восемьсот) рублей.

Вещественные доказательства: реестр подписки № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Макарьевский районный суд Костромской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в рассмотрении апелляционной жалобы может быть подано так же в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК Российской Федерации, т.е. по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: А.Ю. Фадеев